

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/ BIMESTRE JULHO - AGOSTO
REPUBLICAÇÃO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA		
Receitas Primárias	Previsão Atualizada	Até Agosto/2018
		Receitas Realizadas (a)
Receitas Correntes (I)	1.973.428.773,22	1.193.630.534,49
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	814.201.000,00	449.012.085,03
IPTU	414.661.000,00	191.923.985,45
ISS	213.868.000,00	132.704.989,62
ITBI	52.353.000,00	35.366.583,79
IRRF	76.957.000,00	49.426.067,35
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	56.362.000,00	39.590.458,82
Contribuições	101.565.000,00	76.155.387,35
Receita Patrimonial	92.662.908,25	27.872.330,64
Aplicações Financeiras (II)	89.534.908,25	25.622.043,01
Outras Receitas Patrimoniais	3.128.000,00	2.250.287,63
Transferências Correntes	867.442.864,97	581.214.103,70
Cota Parte do FPM	57.051.600,00	42.967.266,30
Cota Parte do ICMS	156.705.800,00	104.792.708,22
Cota Parte do IPVA	97.713.600,00	75.332.150,56
Cota Parte do ITR	1.825.600,00	220.805,95
Transferências da LC 87/1996	1.117.600,00	684.017,28
Transferências da LC 61/1989	-	-
Transferências do FUNDEB	164.418.000,00	109.105.649,59
Outras Transferências Correntes	388.610.664,97	248.111.505,80
Demais Receitas Correntes	97.557.000,00	59.376.627,77
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	97.557.000,00	59.376.627,77
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.883.893.864,97	1.168.008.491,48
Receitas de Capital (V)	162.100.264,48	8.958.442,40
Operações de Crédito (VI)	100.770.000,00	1.147.345,21
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-
Alienação de Bens	1.148.000,00	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	1.148.000,00	-
Transferências de Capital	60.182.264,48	7.811.097,19
Convênios	45.607.884,48	2.999.019,39
Outras Transferências de Capital	14.574.380,00	4.812.077,80
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	61.330.264,48	7.811.097,19
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.945.224.129,45	1.175.819.588,67

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Até Agosto/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar Não Processados	
						Liquidados	Pagos ©
Despesas Correntes (XIII)	1.945.465.930,38	1.128.080.457,90	1.036.884.272,40	1.027.074.959,97	4.722.977,04	55.450.118,90	55.356.106,22
Pessoal e Encargos Sociais	1.088.103.676,66	595.459.121,60	595.228.806,73	594.672.039,88	313.233,35	117.775,97	117.775,97
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	19.527.310,86	5.646.051,23	5.646.051,23	5.433.587,37	217.450,18	-	-
Outras Despesas Correntes	837.834.942,86	526.975.285,07	436.009.414,44	426.969.332,72	4.192.293,51	55.332.342,93	55.238.330,25
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	837.834.942,86	526.975.285,07	436.009.414,44	426.969.332,72	4.192.293,51	55.332.342,93	55.238.330,25
Despesas Primárias Correntes (XV) = (XIII - XIV)	1.925.938.619,52	1.122.434.406,67	1.031.238.221,17	1.021.641.372,60	4.505.526,86	55.450.118,90	55.356.106,22
Despesas de Capital (XVI)	284.637.613,98	69.915.415,04	36.885.005,02	35.971.149,38	2.300.326,95	6.732.914,57	6.713.108,67
Investimentos	241.846.613,98	41.109.761,64	8.082.181,58	7.608.645,47	1.052.205,52	6.732.914,57	6.713.108,67
Inversões Financeiras	13.358.000,00	9.677.119,31	9.674.289,35	9.657.762,70	850.000,00	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	13.358.000,00	9.677.119,31	9.674.289,35	9.657.762,70	850.000,00	-	-
Amortização da Dívida (XX)	29.433.000,00	19.128.534,09	19.128.534,09	18.704.741,21	398.121,43	-	-
Despesas Primárias de Capital (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	255.204.613,98	50.786.880,95	17.756.470,93	17.266.408,17	1.902.205,52	6.732.914,57	6.713.108,67
Reserva de Contingência (XXII)	1.525.000,00	-	-	-	-	-	-
Despesa Primária Total (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	2.182.668.233,50	1.173.221.287,62	1.048.994.692,10	1.038.907.780,77	6.407.732,38	62.183.033,47	62.069.214,89

Resultado Primário - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	68.434.860,63
---	----------------------

Meta Fiscal para o Resultado Primário	Valor Corrente
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(123.484.000,00)

Juros Nominais	Até Agosto/2018
	Valor Incorrido
Juros e Encargos Ativos (XXV)	18.504.133,05
Juros e Encargos Passivos (XXVI)	26.951.287,98

Resultado Nominal - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	59.987.705,70
---	----------------------

Meta Fiscal para o Resultado Nominal	Valor Corrente
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(42.236.000,00)

Abaixo da Linha		
Cálculo do Resultado Nominal	Saldo	
	Em 31/12/2017 (a)	Até Agosto 2018 (b)
Dívida Consolidada (XXVIII)	572.671.133,33	566.390.055,45
Deduções (XXIX)	306.775.587,48	372.983.650,00
Disponibilidade de Caixa	298.630.060,54	364.973.291,62
Disponibilidade de Caixa Bruta	326.058.053,06	389.987.009,23
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	27.427.992,52	25.013.717,61
Demais Haveres Financeiros	8.145.526,94	8.010.358,38
Dívida Consolidada Líquida (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	265.895.545,85	193.406.405,45
Resultado Nominal - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		72.489.140,40

Ajuste Metodológico	Até Agosto/2018
Varição de Saldo RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	2.414.274,91
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00
Passivos Reconhecidos na DC (XXXIV)	297.897.994,17
Outros Ajustes (XXXV)	0,00

Resultado Nominal Ajustado - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	367.972.859,66
--	-----------------------

Resultado Primário - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	376.420.014,59
---	-----------------------

Informações Adicionais	Previsão Orçamentária
Saldo de Exercícios Anteriores	96.618.140,46
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	96.618.140,46
Reserva Orçamentária do RPPS	

Fonte: Tribunal de Contas e Sistema Equiplano.

Nota 01: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 3621 de 27/09/2018 do Jornal Oficial do Município.

Nota 02: Valores divergentes com o Tribunal de Contas do Paraná, devido o TCE estar considerando a entidade 8875 CAAPMSL - Caixa de Assist. Apos. e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina como Entidade Previdenciária; e consolidando com o Município de Londrina a entidade 14842 Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina, Empresa Estatal Não Dependente.

Nota 03: Valores sujeitos a alteração.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

(1) Parcelamento CAAPMSL, INSS, PASEP, Perdas em Participação na CMTU, Demais Dívidas, Dívida do BADEP da CODEL.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: DANILO APARECIDO LANDEGRAFI BARBOSA - CRC/PR - 065601/0-0

Controle Interno: NEWTON HIDEKI TANIMURA